barung mitgeteilte Gesetz Gottes und verwies in allen seinen Teilen auf das eine Schriftprinzip und die daraus folgenden Schlüsse: Alles von Gott Geoffenbarte sei wahr; die Heilige Schrift aber sei in allen ihren Teilen Gottes Wort und, so die Schlussfolgerung, unhintergebar. Einer in der Schrift enthaltenen Wahrheit hartnäckig zu widersprechen war mit dem Glauben nicht vereinbar.⁷⁰⁶

Den zweiten Grad der Wahrheiten nahmen die Lehrfestlegungen der Kirche ein, die in der ununterbrochenen Nachfolge der Apostel standen. Dabei bestätigten sich die Autorität der Schrift und der Kirche gegenseitig. Zum zweiten Grad gehörten aber nur die juristischen Festlegungen der Kirche, die einen Gegenstand zum Glauben vorlegten oder sein Gegenteil ablehnten und dabei auf den Konsens der allgemeinen Kirche zählen konnten. Andere, von der Kirche überlieferte oder geduldete Lehren gehörten nicht zu diesen heilsnotwendigen Glaubenswahrheiten.⁷⁰⁷

Zum dritten Grad gehörten unmittelbare Offenbarungen an Einzelpersonen, deren Echtheit unzweifelhaft feststand. Diese drei Grade konnten nach Ansicht Gersons zu einem einzigen zusammengefasst werden, weil sie zusammen die Wahrheiten zur Verfügung stellten, von denen man glauben musste, dass sie unmittelbar und explizit auf Gottes Offenbarung zurückgingen.⁷⁰⁸

Den vierten Grad nahmen die Wahrheiten ein, die aus diesen geoffenbarten Wahrheiten in sicherer Schlussfolgerung gezogen werden konnten, sei es aufgrund des Glaubens oder mit der natürlichen Vernunft. Mit Hilfe solcher Schlussfolgerungen war es möglich, auch Philosophen von der Begründbarkeit aller Glaubensinhalte in den vorausgegangenen Prämissen zu überzeugen.⁷⁰⁹ Bei

706 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 181 f.: *Primus gradus veritatum credendarum est canon totius Scriptura(!) sacrae et singulorum quae in ea litteraliter asserta sunt, sic videlicet quod non stat cum fide ut aliquis dissentiat pertinaciter alicui contento in eadem Scriptura ad intellectum Spiritus Sancti, qui est vere et proprie sensus litteralis ... Constat autem quod canon Bibliae lex est Dei per revelationem habita cujus assertiones litterales innituntur huic unico litterali principio: omne revelatum a Deo est verum; et quod Scriptura Sacra divinitus est a Deo revelata sic quod in omni sua parte est verbum Dei quod transire non potest.*

707 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 182: *Secundus gradus est veritatum ab Ecclesia determinarum quae ab indubitata relatione Apostolorum per successionem continuam devenerunt. Est autem haec Ecclesiae auctoritas tanta ut dicit Augustinus: Evangelio non crederem nisi me auctoritas Ecclesiae compelleret; quamquam vicissim dici possit: Ecclesiae non crederem si non auctoritas Sacrae Scripturae impelleret. Et ita diversis respectibus auctoritas utraque mutua se confirmat. Attendendum tamen est quod non omnia quae tradit vel tolerat Ecclesia publice legenda, sunt de necessitate salutis credenda ... sed dumtaxat illa quae sub definitione judiciali tradit esse credenda, vel opposita reprobanda, concurrente totius universalis Ecclesiae consensu, implicite vel explicite, vere vel interpretative.*

708 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 182 f.: *Tertius gradus est veritatum specialiter aliquibus revelatarum ... Demum triplex hujusmodi gradus veritatum reducitur ad unum, scilicet ad veritates quae credi debent immediate et explicite a Deo revelatae esse.*

709 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 183: *Quartus gradus continet veritates omnes et singulas quae ex praemissis veritatibus concluduntur in consequentia certa, in lumine fidei vel in evidenti*

der Darstellung dieser ersten vier Grade schloss Gerson sich ganz der Darstellung der Theologie in Pierre d'Aillys Sentenzenkommentar an.⁷¹⁰

Zu den Wahrheiten des fünften Grades gehörten solche, die aus den Wahrheiten vierten Grades mit dem Anspruch der Begründetheit (*probabilitas*) abgeleitet werden konnten oder im Ober- oder Untersatz eine den Glauben nicht betreffende Aussage zugrundelegten. In diesem Zusammenhang definierte Gerson als begründete Aussage eine solche, die allen Menschen, vor allem aber den Gebildeten einleuchtend scheine. Eine den Glauben überhaupt nicht betreffende Wahrheit (*veritas impertinens ad fidem*) definierte er als solche, die weder evident noch beweisbar (*consequentia probabili*) noch sicher aus dem Glauben folgte oder diesem widerstritt.⁷¹¹

Gegenüber solchen Aussagen, die eine Glaubensaussage mit einer für den Glauben „neutralen“ Aussage verbanden, sprach Gerson jedoch sofort die Bedenken aus, dass sie, wenn sie falsch seien, sofort in den Geruch der Häresie gerieten. Als Aussagen, denen der „Geruch der Häresie“ anhaftete, waren solche zu verstehen, welche in Verbindung mit einer weiteren, aus Vernunftgründen nicht abstreitbaren Aussage zu einer Häresie führten.⁷¹²

lumine naturali, quamvis non in propria forma verborum illic habeantur.

710 Vgl. B. MELLER, Studien zur Erkenntnislehre des Peter von Ailly. Anhang: Aillys Traktat *De materia concilii generalis* (Freiburger Theologische Studien 66), Freiburg i. Br. 1954, 267–270 Fn. 93–95. PETRUS DE ALLIACO, *Questiones* I, 199, 59–64; 199, 73–200, 81.83–86 (I q. c. prol. a. 3; fol. 23rb): *Dico igitur quod discursus proprie theologicus est qui constat ex dictis seu propositionibus in Sacra Scriptura contentis, vel ex hiis que deducuntur ex eis vel saltem ex altera huiusmodi. Patet, quia secundum beatum Dionysium in De divinis nominibus, capitulo 2, non assentiens Sacre Scripture non potest manuductio fieri ad theologiam ... Ex hac descriptione patet que sint principia theologica. Sunt enim ipse sacri canonis veritates, quoniam ad ipsas est ultimata resolutio theologicis discursus et ex eis primo singule conclusiones theologice deducuntur. Secundo patet que sint conclusiones proprie theologice distinguendo conclusiones contra principia. Sunt enim ille veritates que non formaliter in Sacra Scriptura continentur, sed ex contentis in ipsa de necessitate sequuntur, sive sint articuli sive non, sive sint per Ecclesiam determinate sive non, sive sint scite sive non ... multe sunt veritates tales que nec sunt principia theologica nec conclusiones ... alique sunt probabiles precise, que nec continentur in sacro canone nec inde sequuntur de necessitate.*

711 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 183: *Rursus in quinto gradu ... reponuntur veritates illae quae ex veritatibus quadruplicis gradus antedicti vel aliquibus earum deducuntur in consequentia tantummodo probabili vel topica; vel dum in antecedente ponitur propositio quae ad fidem est impertinens, quamvis supponatur esse vera. Dicit autem Aristoteles illud esse probabile quod omnibus et maxime sapientibus verum apparet; non autem illud quod indoctis videtur verum dicitur probabile, quia stultorum infinitus est numerus. Veritas autem omnino impertinens ad fidem, illa solum dicitur quae nec in consequentia evidenti nec in consequentia probabili, neque certa, sequitur nec repugnat.* Vgl. Fn. 693.

712 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 183: *Dicitur nihilominus talis propositio ad cuius verificationem requiritur una propositio non pertinens ad fidem, quod sapit fidem si vera sit, vel quod sapit haeresim si sit falsa. Et sic potest describi propositio sapiens haeresim: quod est propo-*

Zu einem sechsten Grad von Glaubenswahrheiten gehörten schließlich solche, die sich nur auf die religiöse Frömmigkeit bezogen, also auf das Gefühl und nicht auf den Verstand zielten. Diese beruhten nicht auf Wahrheit, sondern auf Begründbarkeit, daher konnten von ihnen auch gegensätzliche Ansichten gemeinsam bestehen. Es handelte sich um nicht heilsnotwendige Glaubenswahrheiten, wie sie in Legenden, Visionen religiöser Menschen, Meinungen der Heiligen u. a. bestanden.⁷¹³

Die Sonderstellung der Theologie gegenüber Philosophie und Recht

Aus dieser Darstellung Gersons wird die Sonderstellung der Theologen deutlich, die genügend Kenntnisse der Bibel, der kirchlichen Verlautbarungen und der theologischen Argumentationsweise hatten, um die theologische Reichweite philosophischer, sogenannter „neutraler“ Sätze beurteilen zu können. Der Theologe war nach Gerson derjenige, der letztlich über alle glaubensrelevanten Dinge urteilte, auch über Gesetze.⁷¹⁴ Zugleich wird deutlich, dass nicht der evidente Nachweis einer Häresie nötig war, um einen „neutralen“ Satz zu verurteilen; es genügte, dass er „nach Häresie roch“, d. h. vermittelt eines weiteren plausiblen Satzes zu einem Angriff auf die Wahrheit des Glaubens führte. Gerson wollte die Gefahren, die sich durch die Vermischung von Philosophie und Theologie ergeben konnten und auf die bereits sein Vorgänger Pierre d'Ailly aufmerksam gemacht hatte, bereits im Vorfeld vermeiden.⁷¹⁵

4.3.2 Die Anwendung der Gersonschen Prinzipien

Die Verurteilung von Wyclif und Hus

In welchem Maße diese Grundsätze Gersons auf die Verurteilung von Wyclif und Hus Einfluss hatten, kann man an Gersons Predigt „Prosperum iter“ sehen, die er

sitio ex cujus concessione, coassumpto aliquo quod non potest rationabiliter negari, sequitur haeresis in fide.

713 JEAN GERSON, *Quae veritates*, 184 f.: *Demum in sexto gradu ... collocantur veritates illae quae tantummodo faciunt ad nutriendam vel fovendam devotionis religiosam pietatem, quae scilicet magis inducuntur ad inflammandum affectum quam ad instruendum intellectum, ubi pietas devota magis inspicitur quam veritas certa ...*

714 Vgl. JEAN GERSON, *Dialogus de potestate ligandi et solvendi*, in: M. P. GLORIEUX (Hg.), *Jean Gerson. Œuvres complètes* 6, Paris u. a. 1965, 256: *Cum igitur theologia sit superior ad omnes scientias, etiam ad metaphysicam naturalem et ad jus omne canonicum et civile, debet resolutio vel interpretatio sumi per theologiam, praesertim in his quae salutem respiciunt.*

715 Vgl. oben Kap. 3.5.5, Seite 155 ff. mit Fn.

am 21. Juli 1415 in Konstanz gehalten hat. Darin argumentiert er, dass viele Artikel von Wyclif und Hus vom Konzil verurteilt worden seien, obwohl man ihnen nach angemessener logischer oder grammatikalischer Interpretation einen wahren Sinn zusprechen konnte. Aber die theologische Sprache unterscheide sich wie die moralische von der philosophischen (spekulativen) Sprache: sie habe eine eigene Logik. Deshalb könne mit philosophischen Argumenten nicht innerhalb der Theologie argumentiert werden. Verletzten aber die philosophischen Aussagen das Empfinden der Gläubigen und drängten sich so auf das Gebiet der Theologie, könnten sie umgekehrt aus theologischer Perspektive verurteilt werden.⁷¹⁶ Daher konnte das Konzil nach Ansicht Gersons die Forderung von Wyclif und Hus ablehnen. Diese hatten verlangt, im Hinblick auf ihre Forderung nach der Kommunion unter beiderlei Gestalten nur durch konkrete Bibelzitate widerlegt werden zu wollen. Es gab, wie Gerson zeigte, nicht nur biblische geoffenbarte Wahrheiten, sondern auch solche, die sich aus der Schrifterklärung Gelehrter oder den feierlichen Bräuchen der Kirche herleiteten. Wyclif und Hus aber missachteten diese Tradition der kirchlichen Lehräußerungen und griffen damit das Fundament des Glaubens an.⁷¹⁷

716 Die Argumentation Gersons ist beinahe gänzlich dem Traktat Aillys entnommen. Am Ende des Abschnitts weist er sogar darauf hin, dass mit diesen Gründen in Paris Irrtümer vermieden wurden und alle Theologen aufgefordert wurden, sich an den gemeinsamen Sprachgebrauch zu halten. JEAN GERSON, In recessu regis Romanorum (sermo „prospere iter“), in: M. P. GLORIEUX (Hg.), Jean Gerson. Œuvres complètes 5, Paris u. a. 1963, 476 f.: *Concilium generale potest damnare propositiones multas cum suis auctoribus, licet habere glossas aliquas vel expositiones vel sensus logicales veros possint. Hoc practicum est in hoc concilio de multis articulis Wiclef et Joannis Hus, quorum aliqui poterant vel de vi logicae vel grammaticae defensionem aliquam recipere, ut in articulis qui sunt indefinite traditi, vel qui loquuntur de possibilitate, prout posse logicum est latum nimis, vel qui possent ad aliquem sensum verum trahi si seorsum ponerentur. Sed concilium hoc solerter attendit primo quod juxta Hilarium, intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi. Iterum illud Augustini: liberis verbis utuntur philosophi et in rebus ad intelligendum difficillimis offensionem piarum aurium non pertimescunt; nobis autem scilicet theologis ad certam regulam loqui fas est. Illud denique vulgatum fundatum in Aristotele quod sermones accipiendi sunt secundum materiam subjectam; unde moralis scientia, similiter et theologia suam habet propriam logicam et sensum litteralem aliter quam speculativae scientiae. Haec directio vel lex praeservavit hactenus praeclaram Universitatem Parisiensem a plurimis erroribus dum scholasticos suos semper ad certam regulam fidei loqui jussit et compulit. Utinam in aliis studiis haec similiter disciplina teneatur. Mala libertas est male et erronee loqui posse.*